III. 
Mandamos que ningum ome non reciba nin contienga a los Obispos sos Abbades 

nin las Abbadesas de so Vispo nin los monges alos Abbades fuam mas estem siempre 
so poder de so Vispo. 

IV. 
Mandamos que nengunno non sea ossado de tomar neguna cosa per roba dela 
yglesia; et se tentar o tomar dentro del cimiterio alguna cosa per roba, peche el 

sacrilegio; et quiquier que ende tomar tornelo commo de robo. Et se tomar las cosas 
dela yglesia fuera del cimiterio lora roba reddalas et die la calonnia a los sennores de 
yglesia assi como fuer custume de la tierra. 

V. 
Mandamos que se per la uentura alguno ome matar mne dela iglesia, e la iglesia 

por si non podiesse auer derecho, que otorgue ela voz del iuyzio al merino del Rey, 
et que partam ela calomnia del omeçio por medio. 
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VI. 
Mandamos que depues quela igleya ouier iuiçio que pase depues el iuiçio del Rey 

et depues el iuiçio dellos pueblos. 

VII. 
Mandamos que nenguno orne non sea ossado de comprar herdat del sieruo dela 

yglesia et quien la comprar perdala et el precio. 

VIII. 
Mandamos64 quellos omeçios et los rosos de todos los omnes engenios quelos den 

al Rey entregamientre. 

IX. 
Mandamos que negun ome noble nen de benfetria non conpre solar nen uorto 

de mancebo forero si non ela meatad de fuera tanto et en esa meytad que conprar, 
non faga poblacion ata ena III.ª uilla. El mancebo forero que se passar de una 
mandacion en otra et conprar herdat de otro mancebo forero65, se morar en ella, 
ayala entregamientre ; et se non quisier morar en ella, mudesse en otra uilla engenua 
ata enna III.ª mandation, et aya la meatad dela herdat desuso dicha fuera el solar 
et el uorto. 

X. 
Si alguno tomar muyer de mandatiom et se fezier y bodas, sirua por la herdat 

de sua moyer et aya la herdat; mas se non quisier morar hy, perda ella herdat. Mas 
se enna herdat engenua fecier uodas lieue66 la herdat de la moyer entregamientre. 

XI. 
Si algunno morar en mandacion et dixier que non ye omne forero, nen fijo de 

omne forero, el merino del Rey que touier la mandatiom si lo podier prouar per III. 
omes bonos et uerdaderos et per iuramento dellos, que ye omne forero et fijo de 
forero, more enna herdat et ayala seruiendo por ella. Mas se non quisier morar en 
ella uaya liure u quiser yr con so cauallo et con so todo67 et leyxele ella herdat et la 
meatad de todas suas bonas. 

XII. 
Mandamos aum que qualquier padre o qual auolo acustumarom a laurar las